
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 2522/2019 - ADEPARÁ, 09 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais na AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; Considerando a Lei Complementar 
nº 077, de 28 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO, o Ofi cio Nº 260/2019 e protocolo nº 2019/261418, de 
03/06/2019.
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores temporários, 
relacionados no anexo desta portaria, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

CON-
TRATO MATRÍCULA VC NOME CARGO ADITIVO

148 5889060 6 ADBE AFONSO ACRUX AUXILIAR DE CAMPO 18/06/19 A 17/06/20

132 55589873 3 ALAILTON GOMES BARROS AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

110 2011530 4 ANTONIO JORGE MORAES 
GUERREIRO AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

147 5892839 3 BRUNO GABRIEL MENDES 
VIEIRA DE SA AUXILIAR DE CAMPO 18/06/19 A 17/06/20

136 5943171 1 CARLOS EDUARDO NUNES AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

111 12477061 3 CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE 
ALMEIDA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

103 57205159 3 DILZA HELENA OLIVEIRA DO 
CARMO

FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUARIO 11/06/19 A 10/06/20

129 5922600 2 EDENILTON NONATO LEITE AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

146 57207279 2 EDIMILSON CLOTH AUXILIAR DE CAMPO 18/06/19 A 17/06/20

153 5943826 1 EDUARDO HENRIQUE PEREIRA 
FARIA AUXILIAR DE CAMPO 06/07/19 A 05/07/20

154 5943758 1 ELINELMA FERREIRA DO 
NASCIMENTO

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 04/07/19 A 03/07/20

92 5942386 1 ELVYS PEREIRA COSTA AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

83 5942365 1 EUSTAQUIO NONATO SERRAO 
ACIOLY

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

135 54188795 3 FRANCISCO ANDRE COSTA DE 
OLIVEIRA

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

116 5943099 1 GUILHERME GOMES DOS 
SANTOS

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 18/06/19 A 17/06/20

128 5942399 1 IEDA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

98 5942388 1 IORLANDIO GONCALVES DA 
SILVA JUNIOR

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

108 5942391 1 IVONETE ARAUJO GONCALVES AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20
99 5914986 2 IZA BARBOSA OLIVEIRA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20
138 5897349 2 JANETH PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

157 5943854 1 JEOVACI MARTINS DA ROCHA 
JUNIOR

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 04/07/19 A 03/07/20

155 5915028 2 JOELMIR COSTA GUERREIRO AUXILIAR DE CAMPO 04/07/19 A 03/07/20

84 80846332 3 JOSE DEJANILDO DOS PASSOS 
DA PAIXAO

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

117 5943104 1 JOSE MARIA DA SILVA MIRANDA AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 18/06/19 A 17/06/20

91 57207481 3 JOSE WELSON FERREIRA 
NASCIMENTO

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

134 5914941 2 JULIANA PEIXOTO DE SOUSA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20
113 5942392 1 KELLY NUNES DE FREITAS AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

100 5942909 1 LORENA CRISTELLO BENEZATH FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUARIO 11/06/19 A 10/06/20

120 5943118 1 LUIS GUSTAVO DANTAS MOURA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

127 5942395 1 LUIZA ANDRADE DE SOUSA FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUARIO 11/06/19 A 10/06/20

125 5915797 2 MARCUS LUIZ SILVA DAMAS-
CENO

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 18/06/19 A 17/06/20

96 5942978 1 MARLITA LANUCE EVANGELISTA 
MARTINS AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

97 5942906 1 MAYSSA SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20
93 5942389 1 NILVETE CARDOSO DOS SANTOS AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20
88 5942379 1 RAGNER MIRANDA DA ROCHA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

106 5943009 1 RAIMUNDO FREIRE PEREIRA 
JUNIOR AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

161 5943809 1 RAYANE ROCHA PEREIRA AUXILIAR DE CAMPO 04/07/19 A 03/07/20

103 5942924 1 REYLAN DELANO ROCHA 
ALENCAR

FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUARIO 18/06/19 A 17/06/20

104 5915630 2 ROMARIO GONCALVES PORTO AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

118 5943107 1 ROSILENE LEAO DE AZEVEDO AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 18/06/19 A 17/06/20

137 54188791 4 RUI MARCELO LOPES BAIMA AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 11/06/19 A 10/06/20

159 5901637 2 SAMUEL DA CONCEICAO 
DELTETTO

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 04/07/19 A 03/07/20

152 6331446 2 SILVENIA DA SILVA GUIMARAES AUXILIAR DE CAMPO 18/06/19 A 17/06/20

109 5918296 2 VANIA LUCIA SOUZA DE 
OLIVEIRA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

105 5942989 1 WALISON DE MATOS TEIXEIRA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20
90 5942385 1 WARDSON MENDES PEREIRA AUXILIAR DE CAMPO 11/06/19 A 10/06/20

156 5943834 1 WERVINDRA GEOVANNA COE-
LHO PALHETA

AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO 04/07/19 A 03/07/20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 454640
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 595/2019 – 15.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, CONSIDERANDO:
Considerando o disposto no Artigo7º, inciso XVIII da Constituição Federal, 
combinada com a Lei Federal nº 11.770/2012, bem como o disposto no 
Art. 95 do Regimento Interno de Pessoal.
C O N C E D E R, à SUYANE MORAES SANTOS - Matrícula nº 5919353/2, lotada 
na Assessoria Jurídica/AJUR, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
10/07/2019 a 05/01/2020, formalizada de acordo com Laudo Médico.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 454400

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA SUP.FUNDO Nº025/2019 NOME:KATHARINE TAVARES 
BATISTA; MATRICULA:55585938;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; PROG:1446; PROJETO TIVIDADE:8447; FONTE:0101; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: ATÉ 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB;COMPROVAÇÃO: 
ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ELEMENTO DESP.:339090: R$ 
1.404,00;ORDENADOR: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 454538

LICENÇA PRÊMIO

ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0165/2019–15.07.2019.

C O N C E D E R ao Extensionista Rural II ASTROGILDO DE SOUZA 
SOBRINHO - Matrícula nº 657352/2, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º) mês, relativo ao qüinqüênio: 10/08/2013 a 09/08/2018, que serão 
gozados no período de 01.07.2019 a 30.07.2019.

Protocolo: 454344

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato nº: 012/2019
Data de Assinatura: 12.07.2019
Vigência: 12.07.2019 a 11.07.2020.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de engenharia para construção de 
uma fossa séptica a ser executada nas instalações do Escritório Central 
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – 
EMATER-PARÁ, em Marituba/PA.
Contratado: EMATER-PA x EDINAEL DA COSTA QUEIROZ-ME.
Endereço: Rua Juscelino Kubistchek, nº 7, Bairro Centro, CEP 67.200-
000, Marituba/Pará
Ordenador: Cláudio Augusto Martins de Barros Pereira

Protocolo: 454338

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº262/2019;
BENEFICIÁRIO:FLÁVIO PEDRO DIAS 
BARROS;MATRÍCULA:57174750;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DA URCA;MUNICÍPIO:CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/UDCA;PROGRAMA:1449;PROJETO  ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$840,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 454347
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº263/2019;

BENEFICIÁRIO:FERNANDO AUGUSTO GONÇALVES 
BARROS;MATRÍCULA:3178072;FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO :SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM 
AÇÕES DE ATER NO ESLOC DE AUGUSTO CORRÊA;MUNICÍPIO:AUGUSTO 
CORRÊA;PROGRAMA : 1449 ; PROJETO   ATIVIDADE 
:8502-C;FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$400,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 454356


